*getantia*, tertia denique circa *sentientia*. Cum vero omnia mundana entia ita inter se contineantur ut, quae sunt naturae superioris, praeseferant etiam perfectiones illorum, quae sunt naturae inferioris; sequitur, quidquid de corporibus non-viventibus disserimus, etiam de vegetantibus ac de sentientibus; et quidquid de vegetantibus, etiam de sentientibus intelligendum esse.

At quaeret quispiam cur in Cosmologia non tractetur etiam de ratiocinantibus, seu de hominibus, qui certe inter entia materialia suum locum tenent. Sed animadvertendum est de hominibus, quatenus habent quid commune cum naturis materialibus, satis accurate disputari in Cosmologia; nam, ex dictis, quae pertractantur in ipsa de naturis inferioribus, etiam de superioribus intelligi debent. Restat igitur ut de hominibus tractetur proprie quatenus sunt homines, scilicet quatenus habent naturam rationalem. At homines, quatenus rationales, mundum hunc materialem, qui est obiectum Cosmologiae, transcendunt, et inter naturas spirituales se collocant. Nihil mirum igitur si scientiam hominum, h. e. Anthropologiam, consideramus tamquam partem Pneumatologiae, potius quam Cosmologiae, et in illa, potius quam in ista, exponemus.

## PARS PRIMA

### DE CORPORIBUS NON-VIVENTIBUS.

Cum nullius rei essentiam, seu naturam, immediate attingat intellectus noster, sed eam ratiocinando deducat ex proprietatibus antea exploratis; primum tractare oportet de corporum potissimis proprietatibus, ut deinde eorum naturam assequi liceat. Sed id manifeste requirit divisionem huius primae partis Cosmologiae in duo capita, quorum, alterum contineat tractationem potissimarum corporum proprietatum, alterum vero contineat expositionem atque discussionem sententiarum philosophorum circa naturam intimam eorumdem corporum.

### CAPUT I.

#### DE PROPRIETATIBUS CORPORUM

#### ARTICULUS I.

##### DE EXTENSIONE.

*Extensio*, seu quantitas dimensiva, dicitur proprietas qua corpus diffunditur in partes secundum trinam dimensionem longitudinis, latitudinis ac profunditatis.

**Eius praestantia inter proprietates corporis.** — Omnibus consentientibus, extensio est prima et praecipua inter proprietates corporis. Revera aliae proprietates, aut non

sunt nisi dotes et modificationes eius, uti continuitas, divisibilitas, impenetrabilitas, porositas; aut saltem eam praesupponunt, per eam mensurantur, dividuntur, uti motus, vires physicae et chimicae, colores, odores, etc. — Cave tamen ne inde inferas, cum Descartes et aliis, extensionem unum idemque esse cum substantia corporea. Sententia haec non minus falsa perniciosaque esset, quam sententia illorum, qui extensionis realitatem in dubium vocare ausi sunt.

THESIS. — *Extensio realiter distinguitur a substantia corporea.*

**Prob. I.** — Substantia corporis est illud quo primo corpus subsistit. Atque extensio nequit esse illud quo primo corpus subsistit; nam, si non tempore, saltem natura, prius est corpus subsistere, quam subsistere extensive, i. e. diffusum in partes. Ergo....

**II.** — Substantia corporis, cum sit illud quo primo corpus subsistit, est etiam primum principium omnium proprietatum atque operationum eius. Nunc, si extensio foret primum principium omnium proprietatum atque operationum corporis, sufficeret duo corpora (e. g. aurum et argentum, animal et plantam) habere eandem extensionem, ut simul haberent easdem proprietates et operationes. Sed nemo non videt quantum hoc a veritate abhorreat. Ergo.... (1).

(1) «..... Se l'estensione fosse una cosa sola colla *sostanza corporea*, tutte le altre proprietà dovrebbero in essa risolversi e radicarsi; cosa impossibile, come vedremo più avanti, non fosse altro per l'*attività* di cui è evidentemente fornita qualsiasi sostanza materiale. Su tal riguardo il Descartes prese un equivoco imperdonabile, confondendo il *corpo fisico e reale*, che di tante attitudini va insignito, col *corpo matematico*, nel quale appunto non si considera che la sola *quantità estensiva*, fatta astrazione da tutte le altre proprietà che la seguono e l'accompagnano.

« E già cotesta falsa opinione era stata combattuta sin dai primi tempi della vera Metafisica dal Principe stesso del Liceo colle seguenti parole: « Longitudo, latitudo et profunditas quantitates quaedam sunt, sed non substantia; quantitas enim non est substantia, sed magis cui haec primo insunt... » E nei tempi moderni poi ebbe il colpo di grazia dal Leibnizio, uomo tanto grande in filosofia, quanto sommo in mate-

**III.** — Res confirmatur ex hoc quod fide edocemur accidere in SS. Eucharistiae Sacramento. Ibi enim adest substantia corporis Christi, quin tamen adsit connaturalis eius extensio.

**Coroll. I.** — Si extensio est prima et praecipua inter proprietates corporum, patet philosophos, quos non pudet asserere ipsam non esse nisi meram subiecti sentientis affectionem, idealismo ac scepticismo latam viam dare.

**Coroll. II.** — Equidem corpus definiri potest per trinam dimensionem, tamquam per trinam manifestationem suae primariae proprietatis, nempe extensionis, sed parum recte definitur: *substantia habens trinam dimensionem*, quandoque enim divina virtute ipsum exiit trinam dimensionem, quin tamen desinat existere (1).

## ARTICULUS II.

### DE CONTINUITATE.

*Continuum* dicitur corpus cuius partes sunt unitae seu indivisae. Ergo *continuitas* corporis in unitate seu in indivisione eius partium consistit.

matica, il quale la dimostrò insostenibile con questi termini: « Coloro i quali vogliono che l'estensione stessa sia una sostanza rovesciano l'ordine delle parole non solo, ma anche quello dei pensieri. Oltre l'estensione convien riconoscere un soggetto che sia esteso, vale a dire una sostanza cui l'estensione appartenga. Imperocchè l'estensione altro non significa, che una ripetizione e molteplicità continuata di ciò che dicesi esteso: una pluralità, continuità, coesistenza di parti; onde essa non basta punto per ispiegare la natura stessa della sostanza estesa e ripetuta, il cui concetto per conseguenza è anteriore a quello della sua ripetizione » (LIVERANI, *Sui principii supr. delle scienze nat.*, n. 7).

(1) Optimam corporis definitionem tradunt scholastici, dicendo ipsum esse *substantiam quae exigit trinam dimensionem*. Et sane, quemadmodum in altero capite hujus primae Cosmologiae partis demonstrabitur, talis est corporis natura seu substantia, ut, etiam quum extensione *actuali* privatur, semper tamen praeseferat extensionem *radicalem*, h. e. *existentiam* extensionis; unde per istam, rectius quam per illam, definitur.

**Continuitas vera et continuitas apparens.** — Prima habetur quando partes sunt unitae unitate proprie dicta, substantiali, habent nempe idem primum principium proprietatum et operationum: altera habetur quando partes sunt unitae unitate improprie dicta, accidentali, habent nempe singulae suum primum principium proprietatum atque operationum, et nihilominus videntur habere principium proprietatum atque operationum commune. Illa competit omni corpori quod vere est unum; ista competit omni corpori quod unum quidem videtur, sed reapse est plura, scilicet non est nisi aggregatio plurium corporum iuxtapositorum.

**An vera continuitas existat inter omnia mundi corpora.** — Observatio vulgaris non obscure testatur pene infinita esse corpora, quae nulla inter se vera continuitate donantur. Nihilominus quamplures pseudo-philosophi, etiam in praesens, contendunt extensum unicum in mundo existere; diversa autem corpora non esse nisi partes distinctas (at non divisas) illius. Contra hos igitur praestat animadvertere observationi vulgari fidem facere observationem scientificam, etenim: — 1) astronomi una voce affirmant corpora coelestia separatim per spatia circumagi motu diverso et persaepe etiam opposito; — 2) physici nos docent totam atmosphaeram nostram nihil aliud esse praeter mixtionem plurium corporum gazeiformium, specie differentium et actu solutorum; — 3) chimici ultro procedunt, docentque omnia corpora, in eventibus chimicis, necessario semper dividi in partes minimas, ut subinde simul componi possint iuxta leges definitas.